

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

**ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК
СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ**

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

СЕКЦІЯ 4. ФІНАНСОВІ ІНСТРУМЕНТИ ТА РІШЕННЯ

Карлін М.І., Чжишань Лінь	
Необхідність підвищення фінансової грамотності громадян як інвесторів на фінансовому ринку	206
Стащук О.В.	
Фінансова звітність у прийнятті фінансових рішень на підприємстві	209
Теслюк С.А., Шевчук Р.М.	
Історія розвитку фінансових технологій та їх вплив на банківську діяльність.....	211
Ульяницький А.О.	
Механізми фінансової підтримки цифрової модернізації харчової промисловості у післявоєнний період.....	214
Катюжанська А.Є.	
Управління фінансовими ресурсами при реалізації інноваційних проєктів в умовах невизначеності.....	217
Дмитрук Д.О.	
Шляхи подолання інфляції в сучасній Україні	219
Антонян І.Є.	
Мікрофінансування як інструмент підтримки малого бізнесу України.....	222
Довженко С.С.	
Значення фінансової грамотності у прийнятті економічних рішень	225
Корнута А.В.	
Фінансова обізнаність населення як умова сталого економічного розвитку України	228
Лета А.В.	
Безготівкові рахунки як чинник розвитку сучасної економіки України.....	230
Мотрук П.М.	
Фінансові інструменти як основа прийняття ефективних фінансових рішень	233
Федорова Д.Є.	
Виклики реалізації фіксальної політики в Україні в умовах воєнного часу.	236

СЕКЦІЯ 5. АНГЛОМОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ

Redina Y.	
Management of Public Investment in Recovery Infrastructure	240

стан, результати діяльності й грошові потоки. Аналітичне значення фінансової звітності полягає у можливості комплексного оцінювання ефективності функціонування підприємства, виявлення фінансових ризиків, планування розвитку та формування стратегії управління капіталом.

Література

1. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text> (дата звернення 15.10.2025)

2. Стащук О. В. Фінансова звітність підприємств : практикум для здобувачів освітнього ступеня «бакалавр» спеціальності 072 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок». Луцьк : Волинський національний університет імені Лесі Українки, 2024. 60 с.

3. Іванчук Н. В. Звітність підприємств : навчальний посібник. Острог : Видавництво Національного університету «Острозька академія», 2021. 208 с.

4. Сторожук Т. М., Дружинська Н. С. Звітність підприємства : навчальний посібник. Ірпінь, 2024. 660 с.

Теслюк С.А.,

к.е.н., доцент кафедри фінансів

факультету економіки та управління,

Волинський національний університет імені Лесі Українки

Шевчук Р.М.,

здобувач 2 курсу магістратури

факультету економіки та управління,

Волинський національний університет імені Лесі Українки

ІСТОРІЯ РОЗВИТКУ ФІНАНСОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ ТА ЇХ ВПЛИВ НА БАНКІВСЬКУ ДІЯЛЬНІСТЬ

У сучасній науковій літературі поняття «фінансові технології» трактується по-різному, що зумовлено багатогранністю їх застосування та впливу на

економіку. У широкому розумінні фінансові технології - це сукупність методів, інструментів та інноваційних рішень, що використовуються у фінансовій сфері з метою оптимізації процесів, підвищення їхньої ефективності та зниження витрат. У більш вузькому значенні цей термін означає застосування сучасних інформаційних технологій у фінансовій діяльності, зокрема онлайн-банкінгу, мобільних додатків, цифрових платежів, блокчейну та інших інноваційних сервісів.

Історія розвитку фінансових технологій тісно пов'язана з еволюцією банківської сфери. Початковий етап розвитку фінтеху був зосереджений на покращенні платіжного сервісу та використанні технологій для здійснення переказів грошових коштів. Уже на цьому етапі впровадження інновацій дозволяло скоротити час транзакцій, знизити витрати та підвищити зручність користування фінансовими послугами [1].

Перший історичний етап, що тривав до кінця 1980-х років, характеризувався використанням аналогових технологій для передачі фінансових даних. До таких рішень належали телеграфні перекази, перші платіжні картки та системи електронних переказів SWIFT. На цьому етапі цифровізація була обмеженою, а основні технологічні інновації застосовувалися лише для автоматизації базових процесів у банках та міжбанківських системах.

Другий етап розвитку фінтеху охоплює період з 1990-х років до 2008 року і відзначається активним впровадженням технологій великими фінансовими гравцями. Саме тоді з'являються перші системи інтернет-банкінгу, онлайн-платежі та мобільні додатки, які дозволяють клієнтам дистанційно здійснювати фінансові операції. Цей період характеризується поступовою цифровізацією процесів та підвищенням рівня доступності фінансових послуг [2].

Третій етап, що розпочався після глобальної фінансової кризи 2008-2009 років і триває до сьогодні, відзначається активним розвитком стартапів у фінансовому секторі, поширенням мобільних платежів, криптовалют, блокчейн-технологій, RegTech та використанням штучного інтелекту для автоматизації банківських процесів. Саме цей період ознаменувався появою нових бізнес-моделей банків, переходом від відділень до цифрових платформ, а також

зростанням конкуренції між традиційними фінансовими установами та інноваційними FinTech-компаніями [3].

В Україні становлення фінансових технологій також пройшло кілька ключових етапів. Початок розвитку FinTech припав на появу перших платіжних систем та банківських карток. Згодом активно розвивався онлайн-банкінг, а з появою мобільних застосунків, таких як Приват24, monobank та інших, цифрові фінансові послуги стали доступними для широкого кола користувачів. Це сприяло зростанню фінансової інклюзії, підвищенню швидкості обслуговування клієнтів та появі нових каналів комунікації між банком і клієнтом [4].

Впровадження FinTech-сервісів сприяє підвищенню ефективності роботи банків, оптимізації внутрішніх процесів, скороченню витрат на утримання фізичних відділень та забезпечує персоналізоване обслуговування клієнтів на основі аналізу великих даних. Водночас активне використання технологій пов'язане з ризиками, серед яких кібербезпека, захист персональних даних та потреба у відповідному нормативному регулюванні.

Сучасні тренди розвитку фінансових технологій, такі як вбудовані фінанси, альтернативне фінансування, необанки, блокчейн та ESG-ініціативи, формують нові конкурентні переваги, сприяють цифровізації економіки та розширенню фінансових послуг для користувачів. FinTech відкриває нові можливості як для банків, так і для їхніх клієнтів, забезпечуючи доступність фінансових продуктів, швидкість транзакцій та широкий спектр сервісів, а також стимулює розвиток нових бізнес-моделей у національній економіці.

Таким чином, можна стверджувати, що фінансові технології є ключовим фактором трансформації банківського сектору, забезпечуючи цифровізацію процесів, підвищення ефективності, розвиток нових бізнес-моделей та створення умов для більшої фінансової інклюзії, одночасно формуючи нові виклики щодо безпеки та регуляторного забезпечення.

Література

1. Мазаракі А., Волосович С. FinTech у системі суспільних трансформацій. Вісник КНТЕУ. 2018. № 2. С. 5-18.

2. Стойко О. Я. Становлення та розвиток фінтех-бізнесу в Україні. Бізнес Інформ. 2020. 2 №505. С.384-392.

3. Кондрат І.Ю, Буртник М.І. Розвиток фінансових технологій та їх вплив на сучасну фінансову систему. URL: <https://surli.cc/hisdxu>.

4. Руденко З. М. Вплив розвитку ФінТех на банківський ринок в Україні. Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України: зб. наук. пр. 2018. Вип. 2(130). С. 67-71.

Ульяницький А.О.,

здобувач третього рівня вищої освіти

кафедри економіки і торгівлі,

Волинський національний університет імені Лесі Українки

МЕХАНІЗМИ ФІНАНСОВОЇ ПІДТРИМКИ ЦИФРОВОЇ МОДЕРНІЗАЦІЇ ХАРЧОВОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ У ПІСЛЯВОЄННИЙ ПЕРІОД

Післявоєнне відновлення економіки України вимагає впровадження ефективних фінансових механізмів, здатних забезпечити цифрову трансформацію стратегічних галузей, зокрема харчової промисловості. Цифровізація є не лише інструментом підвищення продуктивності, а й чинником економічної безпеки, якості харчових продуктів та стійкості ланцюгів постачання.

Повномасштабна війна, розв'язана РФ проти України, спричинила значну кризу в промисловості. Така ситуація найбільш прослідковується через труднощі із логістикою, тобто блокування транспортних шляхів, руйнування мостів, доріг і залізниць утруднює транспортування сировини та готової продукції [1].

Харчова промисловість України має значний потенціал інтеграції у європейський та світовий ринки, однак потребує модернізації виробничих потужностей і впровадження цифрових технологій управління, контролю якості та логістики.

Цифрова модернізація галузі передбачає використання:

- ERP-систем для оптимізації управлінських процесів;
- IoT-рішень для моніторингу виробництва та зберігання сировини.